CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

1

Rua: Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP: 19020-360 – Pres. Prudente

E-mail: consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 17 DE 04 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: A abertura de Crédito Especial no Plano de
Aplicação Anual do exercício 2023 no valor de R$ 20.000,00 e R$
3.430.000,00 de abertura de Crédito Suplementar e dá outras
providências.

  O Presidente, no uso de suas atribuições legais e devidamente

autorizado pela Resolução nº 024 de 11/08/2022,

RESOLVE:

                           Art.1º. Fica o Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista autorizado a realizar

na Contadoria do Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista - CIOP, a abertura de crédito

especial no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e crédito adicional suplementar no valor

de R$ 3.418.000,00 (três milhões, quatrocentos e dezoito mil reais) na seguinte categoria

de programação do orçamento vigente:

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.001 – CIOP - ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE EXECUTORA: 01.001.01 – ADMINISTRAÇÃO
041220001.2.00100 – MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
(7) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$     20.000,00
(9) 3.3.90.46.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
FONTE 01................................................................................R$     30.000,00

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.002 – MUNICÍPIO DE ALFREDO MARCONDES
UNIDADE EXECUTORA: 01.001.05 – PRONTO ATENDIMENTO
041220001.2.00100 – MANUTENÇÃO DOS CONT. CIOP – ALFREDO MARCONDES
(35) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$    110.000,00

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.003 – MUNICIPIO DE ALVARES MACHADO
UNIDADE EXECUTORA: 01.003.05 – PRONTO ATENDIMENTO UBS
103010005.2.024000 MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS COM O CIOP - ALVARES MACHADO
(262) 3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
FONTE 01................................................................................R$   110.000,00
(40) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$     50.000,00

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

2

Rua: Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP: 19020-360 – Pres. Prudente

E-mail: consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br

UNIDADE EXECUTORA: 01.003.06 –ESPECIALIDADES
103010005.2.024000 MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS COM O CIOP - ALVARES MACHADO
(56) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$     60.000,00

UNIDADE EXECUTORA: 01.003.07 – LABORTATÓRIOS DE NA. CLINICAS
103010005.2.024000 MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS COM O CIOP - ALVARES MACHADO
(57) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$     80.000,00

UNIDADE EXECUTORA: 01.003.08 – ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
103010005.2.024000 MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS COM O CIOP - ALVARES MACHADO
(53) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$     40.000,00

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.004 – MUNICIPIO DE ANHUMAS
UNIDADE EXECUTORA: 01.004.06 – ESPECIALIDADES
103010005.2.050000 MANUTENÇÃO ESPECIALIDADES
(58) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$    30.000,00
(61) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$    30.000,00

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.005 – MUNICIPIO DE CAIABU
UNIDADE EXECUTORA: 01.005.06 – ESPECIALIDADES
103010005.2.025 – MANUTENÇÃO DE CONTRATOS COM CIOP - CAIABU
(65) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$   50.000,00

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.00 – MUNICIPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PTA.
UNIDADE EXECUTORA: 01.006.05 – PRONTO ATENDIMENTO UBS
103010005.2.065000 - MANUTENÇÃO DE CONT. COM O CIOP – EUCLIDES DA CUNHA PTA.
(77) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$  310.000,00

UNIDADE EXECUTORA: 01.006.06 – ESPECIALIDADES
103010005.2.065000 - MANUTENÇÃO DE CONT. COM O CIOP – EUCLIDES DA CUNHA PTA.
(83) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$    50.000,00

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.008 – MUNICIPIO DE ESTRELA DO NORTE
UNIDADE EXECUTORA: 01.008.07 – LABORATORIOS DE NA CLINICAS
(2174) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$   40.000,00

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

3

Rua: Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP: 19020-360 – Pres. Prudente

E-mail: consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.009 – MUNICIPIO DE FLORA RICA
UNIDADE EXECUTORA: 01.009.05 – PRONTO ATENDIMENTO UBS
103010005.2.049000 MANUTENÇAO DOS CONTRATOS COM O CIOP - FLORA RICA
(89) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$   80.000,00

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.011 – MUNICIPIO DE IEPÊ
UNIDADE EXECUTORA: 01.011.05 – PRONTO ATENDIMENTO - UBS
103010005.2.053000 MANUTENÇÃO DE CONTRATOS COM O CIOP - IEPE
(94) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$  100.000,00

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.012 – MUNICIPIO DE INDIANA
UNIDADE EXECUTORA: 01.012.08 – ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
103010005.2.052000 MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS COM O CIOP - INDIANA
(100) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$   80.000,00

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.013 – MUNICIPIO DE JOÃO RAMALHO
UNIDADE EXECUTORA: 01.012.05 – PRONTO ATENDIMENTO - UBS
103010005.2.027000 MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS COM O CIOP JOÃO RAMALHO
(104) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$  100.000,00

ORGÃO: 01
UNIDADE EXECUTORA: 01.014 – MUNICIPIO DE MARTINOPOLIS
UNIDADE EXECUTORA: 01.014.05 – PRONTO ATENDIMENTO - UBS
103010005.2.028000 MANUTENÇÃO CONT. MUNICIPIO DE MARTINOPOLIS
(111) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$     60.000,00

UNIDADE EXECUTORA: 01.014.06 – ESPECIALIDADES
103010005.2.005000 MANUTENÇÃO ESPECIALIDADES
(1904) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$     50.000,00

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.016 – MUNICIPIO DE NARANDIBA
UNIDADE EXECUTORA: 01.016.05 – PRONTO ATENDIMENTO - UBS
103010005.2.029000 MANUTENÇÃO DE CONTRATOS COM O CIOP - NARANDIBA
(124) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$    60.000,00

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.017 – MUNICIPIO DE PIRAPOZINHO

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

4

Rua: Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP: 19020-360 – Pres. Prudente

E-mail: consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br

UNIDADE EXECUTORA: 01.017.05 – PRONTO ATENDIMENTO - UBS
103010005.2.064000 MANUTENÇÃO DE CONTRATOS COM O CIOP - PIRAPOZINHO
(129) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$    40.000,00

UNIDADE EXECUTORA: 01.017.07 – LABORATORIOS DE NA. CLINICAS
103010005.2.064000 MANUTENÇÃO DE CONTRATOS COM O CIOP - PIRAPOZINHO
(133) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$    40.000,00

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.018 – MUNICIPIO DE PRESIDENTE BERNARDES
UNIDADE EXECUTORA: 01.018.07 – LABORATORIOS DE NA. CLINICAS
103010005.2.055000 MANUTENÇÃO DE CONTRATOS COM O CIOP – PRES. BERNARDES
(137) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$    50.000,00

UNIDADE EXECUTORA: 01.018.25 – UNIDADE PRISIONAL
103010005.2.055000 MANUTENÇÃO DE CONTRATOS COM O CIOP – PRES. BERNARDES
(141) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$    60.000,00

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.020 – MUNICIPIO DE PRESIDENTE PRUDENTE
UNIDADE EXECUTORA: 01.020.08 – ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
103010005.2.031000 MANUTENÇÃO DE CONTRATOS COM O CIOP - PRESIDENTE PRUDENTE
(295) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$     80.000,00

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.020 – MUNICIPIO DE PRESIDENTE PRUDENTE
UNIDADE EXECUTORA: 01.020.13 – UPA ANA JACINTA
103010005.2.0090 – MANUTENÇÃO UPA – ANA JACINTA
(158) 3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
FONTE 01................................................................................R$   200.000,00
(262) 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE 01................................................................................R$     40.000,00
(1898) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$   200.000,00

UNIDADE EXECUTORA: 01.020.14 – RESIDENCIA TERAPEUTICA
103010005.2.0090 – MANUTENÇÃO UPA – ANA JACINTA
(173) 3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
FONTE 01................................................................................R$     50.000,00

UNIDADE EXECUTORA: 01.020.17 – UPA ZONA NORTE
1030100005.2.0200 – MANUTENÇÃO UPA ZONA NORTE – JD GUANABARA
(1899) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$     400.000,00

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

5

Rua: Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP: 19020-360 – Pres. Prudente

E-mail: consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br

UNIDADE EXECUTORA: 01.020.25 – UNIDADE PRISIONAL
1030100005.2.3100 – MANUTENÇÃO DE CONT. – PRESIDENTE PRUDENTE
(206) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$       80.000,00

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.022 – MUNICIPIO DE RANCHARIA
UNIDADE EXECUTORA: 01.022.05 – – PRONTO ATENDIMENTO - UBS
103010005.2.032000 MANUTENÇÃO DE CONTRATOS COM O CIOP - RANCHARIA
(237) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$      50.000,00

UNIDADE EXECUTORA: 01.022.06 – ESPECIALIDADES
103010005.2.032000 MANUTENÇÃO DE CONTRATOS COM O CIOP - RANCHARIA
(246) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$     130.000,00

UNIDADE EXECUTORA: 01.022.08 – ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
103010005.2.032000 MANUTENÇÃO DE CONTRATOS COM O CIOP - RANCHARIA
(242) 3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS
FONTE 01................................................................................R$      50.000,00
(246) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$      10.000,00

UNIDADE EXECUTORA: 01.022.16 – CAPS
103010005.2.032000 MANUTENÇÃO DE CONTRATOS COM O CIOP - RANCHARIA
(256) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$      60.000,00

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.023 – MUNICIPIO DE REGENTE FEIJO
UNIDADE EXECUTORA: 01.023.08 – ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
103010005.2.033000 MANUTENÇÃO DE CONTRATOS COM O CIOP – REGENTE FEIJO
(220) 3.3.90.46.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
FONTE 01................................................................................R$     20.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.024 – MUNICIPIO DE ROSANA
UNIDADE EXECUTORA: 01.024.05 – PRONTO ATENDIMENTO - UBS
1030100005.2.0340 – MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS COM O CIOP - ROSANA
(264) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$ 160.000,00
(263) 3.3.90.46.00 – AUXILIO ALIMENTAÇÃO
FONTE 01................................................................................R$   10.000,00

UNIDADE EXECUTORA: 01.024.06 – ESPECIALIDADES
1030100005.2.0340 – MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS COM O CIOP - ROSANA
(270) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$   50.000,00

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

6

Rua: Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP: 19020-360 – Pres. Prudente

E-mail: consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br

UNIDADE EXECUTORA: 01.024.07 – LABORATORIO DE NA. CLINICAS
1030100005.2.0340 – MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS COM O CIOP - ROSANA
(271) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$   50.000,00

UNIDADE EXECUTORA: 01.024.16 – CAPS
1030100005.2.0340 – MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS COM O CIOP - ROSANA
(2218) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$   20.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.026 – MUNICIPIO DE SANTO ANASTACIO
UNIDADE EXECUTORA: 01.026.07 – LABORATORIO DE NA. CLINICAS
1030100005.2.0350 – MANUTENÇÃO DOS CONT. COM O CIOP – SANTO ANASTÁCIO
(284) 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA
FONTE 01................................................................................R$   60.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.................................R$ 3.430.000,00
TOTAL DA CREDITO ESPECIAL..............................R$       20.000,00

                    Art. 2º. O crédito adicional  especial será aberto pelo excesso de arrecadação no

valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), já  o crédito adicional suplementar aberto pelo artigo

anterior será coberto pelo EXCESSO DE ARRECADAÇÃO no valor de R$ 3.380.000,00 (três

milhões, trezentos e oitenta mil reais) e por ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO no valor de R$

50.000,00 (cinquenta mil reais) nos termos da Resolução Ciop nº 24 de 11/08/2022 da ficha

de despesa abaixo:

ORGÃO: 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.001 – CIOP - ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE EXECUTORA: 01.001.01 – ADMINISTRAÇÃO
041220001.2.00100 – MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
(12) 9.9.99.99.00 – RESERVA DE CONTINGENCIA
FONTE 01................................................................................R$     50.000,00

    Art. 3º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Presidente Prudente, 04 de maio de 2023.

Roger Fernandes Gasques
Presidente

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br